N

N

Zone de rejet végétalisée de Marguerittes (30). Contexte
général. Rapport final
Catherine Boutin, M. Walaszek

» To cite this version:

Catherine Boutin, M. Walaszek. Zone de rejet végétalisée de Marguerittes (30). Contexte général.
Rapport final. [Rapport de recherche] irstea. 2014, pp.18. hal-02605965

HAL Id: hal-02605965
https://hal.inrae.fr /hal-02605965
Submitted on 16 May 2020

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
entific research documents, whether they are pub- scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
lished or not. The documents may come from émanant des établissements d’enseignement et de
teaching and research institutions in France or recherche francais ou étrangers, des laboratoires
abroad, or from public or private research centers. publics ou privés.


https://hal.inrae.fr/hal-02605965
https://hal.archives-ouvertes.fr

2 ONEMA

Office national de I'eau
et des milieux aquatiques

Partenariat 2013 - 2015 — Domaine : L'eau en espace urbanisé
Action 46 : Les Zones de Rejet Végétalisées (ZRV)
Sous-action 3 : Les ZRV de type « bassin » : suivi du site de Marguerittes (30)

Zone de rejet végetalisee de
i Marguerittes (30)

Contexte général

Rapport final

Catherine BOUTIN (I rstea)
Milena WALASZEK (Irstea)

Décembre 2014




e AUTEURS

Catherine BOUTIN , ingénieur (Irstea), catherine.boutin@irstea.fr
Milena WALASZEK , stagiaire (Irstea)

¢ CORRESPONDANTS

Onema : Céline LACOUR, celine.lacour@onema.fr
Estérelle VILLEMAGNE, esterelle.vil emagne@onema.fr

Irstea : Catherine BOUTIN , catherine.boutin@irstea.fr

Droits d'usage : acces libre

Niveau géographique : communal

Couverture géographique : Communauté Urbaine de Nimes Métropole
Niveau de lecture : professionnels



Zone de rejet végétalisée de

Marguerittes (30) — Contexte général -

Rapport final

Catherine BOUTIN, Milena WALASZEK J ON E M A

Office national de I'eau
et des milieux aquatiques

e RESUME

Les Zones de Rejet Végétalisées (ZRV) sont définies par le ministére en charge de I'écologie comme
«un espace aménagé entre la station de traitement des eaux usées et le milieu récepteur. Cet
aménagement ne fait pas partie de la station de traitement des eaux usées ».

La ZRV de Marguerittes (30), mise en service en 2013, est instrumentée par Irstea depuis aolt 2013
dans le cadre d'un projet de recherche financé par TONEMA afin d’acquérir des connaissances sur le
fonctionnement de ces ouvrages et, a terme, de pouvoir proposer des regles de dimensionnement et
d’exploitation, inexistantes a ce jour dans la littérature internationale.

Cette ZRV est constituée de deux bassins : un premier d’environ 3500 m® s’apparentant & un bassin
de décantation et un second d'environ 3800 m® ayant pour fonction I'abattement de la pollution
résiduelle des effluents. Ces deux bassins recouvrent environ 1.1 ha. La ZRV est située a I'aval d'une
station d’épuration de type boues activées avec déphosphatation physico chimique avec une capacité
de traitement de 15 000 EH. La station d’épuration traite les eaux usées d’'un réseau séparatif. Le rejet
de la ZRV s'effectue dans le Canabou, un ruisseau affluent du Vistre, dans un état écologique moyen.

Ce rapport est un descriptif du contexte (géologique, hydrologique, ...) de la ZRV et fournit les
différents éléments associés a son fonctionnement : station d’épuration, milieu récepteur et site.

e MOTS CLES (THEMATIQUE ET GEOGRAPHIQUE)
Bassin, Boues Activées, Marguerittes, Zone de rejet végétalisée




Zone de rejet végétalisée de
Marguerittes (30) — Contexte général =
Rapport fina
Catherine BOUTIN, Milena WALASZEK ON E M A

-’ Office national de I'eau
et des milieux aquatiques

* PLANTED DISCHARGE AREA OF MARGUERITTES : STUDIED AREA CONTEXT

e ABSTRACT

Planted Discharge Areas (PDA) are defined as a built area between the outlet of the Waste Water
Treatment Plant (WWT'P) and the receiving water body. It doesn’t take place in the waste water
treatment process.

Irstea follows the PDA of Marguerittes (30), built in 2013, since August 2013 as part of a workshop of
the research program. The goal is to learn about the PDA operating and after to propose design rules
and maintenance, which don't exist today neither in France, nor in others countries.

The studied PDA has two basins: one is as a 3500 m® sedimentation pond; the other is 3800 m® and
made for the residual pollution of the water. These two basins are 1.1 ha. The PDA is downstream of
an activated sludge WWTP which treats 15 000 EH. The WWTP doesn't treat rain water. The return
flow is in the Canabou, a little stream affluent of the Vistre and its ecologic state is medium.

This report will present the Marguerittes PDA and its general context (Waste Water Treatment Plant
and the receiving water body).

e KEY WORDS (THEMATIC AND GEOGRAPHICAL AREA )
Activated Sludge, Basin, Marguerittes, Planted Discharge Areas.

4/18




Zone de rejet végétalisée de Marguerittes
(30) — Contexte général ~

Catherine BOS'ar’IaNp,OIUIi];Zr?; WALASZEK ON E M A

Office national de I'eau
et des milieux aquatiques

=

B w

©®o N

SOMMAIRE
T (o [¥ o3 1 o] o ISP PRSP 6
Informations sur la station d’épuration de Margueri S i 6
N S o Tor = 1117 L1 IS 6
2.2. Fonctionnement de la station d’€puration ..........  .ccoooeeiiiiiiiiiiiie s 6
P R O - To3 (<11 53 1o [P SPU PRSP PPP PR 6
2.2.2. Filiére de traitement..........c.occoviiiiiiiiiccc e 7
2.2.3. SEUII B Tttt e e a e e e e a e e e e e e 8
IS a1 e TU =T o= o] (T | 8
La zone d'implantation de la ZRV ........cccooiis i 10
4.1. Localisation dU SItE........cciiiiiiiiiii it et 10
Informations sur la conception de la ZRV.......... oo 11
5.1. Objectifs aNNONCES de 18 ZRV ........ooiiiiiiiiiiis e 11
5.2. Documents diSpoNibDIES..........c..uviiiiiiiiiiiis e 11
LR J o [o =1 o] (o] o [PPSR 12
[©70] o [o1 1115710 o F TR PPPSRRP 13
BIiDHOGraphie ....coveee s e 14
Table des IlIUSLratiONS ..........oovviiiiiiiiies e e 14
Annexe : Listes des documents disponibles concernan tlaZRV......ccco...... 14

5/18




1. Introduction

Les Zones de Rejets Végétalisées (ZRV) sont définies par le ministére en charge de I'écologie comme
«un espace aménagé entre la station de traitement des eaux usées et le milieu récepteur. Cet
aménagement ne fait pas partie de la station de traitement des eaux usées ». L'objectif assigné aux
ZRV (non formalisé et non démontré) est, entre autre, de contribuer a la réduction de I'impact polluant
résiduel sur le milieu récepteur en utilisant des végétaux. Ces ouvrages sont implantés depuis une
dizaine d’'années en France et leur construction n'est pas encore encadrée par des limites
réglementaires ni par des préconisations en termes de dimensionnement.

La ZRV de Marguerittes a vu le jour sous linitiative de la communauté d’agglomération Nimes
Métropole, Maitre d’Ouvrage. La maitrise d’ceuvre a été assurée par I'entreprise ENTECH Ingénieurs
Conseils. La ZRV a été construite par la société Serpes SASU.

Irstea assure le suivi de cette ZRV afin de récolter des informations sur son efficacité vis-a-vis des
objectifs annoncés. Irstea est présent sur le site depuis aolt 2013 et une premiére campagne de
mesure a eu lieu en octobre 2013, suivie par d’autres campagnes par la suite.

Ce document a pour vocation de décrire le contexte général de la ZRV de Marguerittes : la station
d’épuration, la zone d'implantation de la ZRV et les informations disponibles sur sa conception.

2. Informations sur la station d’épuration de Margu erittes

2.1. Localisation

La station d'épuration étudiée se situe a Marguerittes, commune du département du Gard, en
région Languedoc-Roussillon : La commune de Marguerittes est située dans le périmétre de la
communauté d'agglomération Nimes Métropole qui détient la compétence assainissement.

o foromE 13 Font . . . ;
ARDECHE | p, r . ; Z
N ::".. T la Font [
.-.-): Baumette i p i\
i 3 £ . . -\N ]
‘ {

)
A
Gengstet

S'iEP é{g’ug&ittgs i

MARGUERITTES

\l

i J‘Alesti -\ ]

i s Justices i 1‘
o Mer Méditerranée | | S
a-Ul {

¥ !‘i': — .
© ) I 00—\

Figure 1 : Localisation de la station d’épuration d e Marguerittes (30)
Les coordonnées de la station d’épuration sont les suivantes :

Tableau 1: Coordonnées GPS et Lambert 93 de la stat ion d’épuration de Marguerittes

X Y
Lambert 93 816710 6307389
. Latitude (N) Longitude (E)
GPS (degres décimaux) 43 856139 4.451324

2.2. Fonctionnement de la station d’épuration

2.2.1.Caractéristiqgues

La station d’épuration est alimentée par un réseau d’assainissement de type séparatif.

Le maitre d'ouvrage est la commune d'agglomération de Nimes métropole et I'exploitant SAUR
centre Gard Lozere (Source: MEDDE - ROSEAU - Ao(t 2013).

6/18



Le portail dinformation sur l'assainissement communal diffuse les données de la base
ROSEAU. Le tableau suivant rassemble les informations disponibles pour la station d’épuration
de Marguerittes au 31/12/2013 :

Tableau 2: Informations de la base ROSEAU sur la st  ation d’épuration au 31/12/2013

Nom de la station Marguerittes
Description de la station Code station 60930156002
d’épuration Nature de la station Urbain
Date de mise en service 01/07/1994
. o Code agglomération 60000130156
Informations agglomération P -
d - Nom agglomération Marguerittes
assainissement - ; — -
Liste des communes de I'agglomération Marguerittes

Les grandeurs caracteéristiques de la station d’épuration sont resumées dans le tableau suivant
(Tableau 3, Source: Arrété préfectoral n 2007-11-14 du 11 janvier 2007):

Tableau 3: Grandeurs caractéristiques de la station d’épuration de Marguerittes

Unité Valeur

Capacité totale de traitement EH 15 000
Débit moyen journalier (200 I/EHY/)) m3/j 3000
Débit de pointe sur 2h consécutives m®/h 750

Ce portail dispense aussi des informations sur I'évolution des chiffres clés de la station
d’épuration pour ces dernieres années (Tableau 4):

Tableau 4: Evolution des chiffres clés de la statio  n d’épuration de Marguerittes

Unité 2010 2011 2012

Charge maximale en entrée EH 7300 8600 8520

Débit entrant moyen m®/j 1216 1720 1704
Production de boues tMS/an 132 148 92

La capacité de la station d'épuration de Marguerittes, aujourd’hui de 15000 EH, doit étre
portée a 27 000EH a I'horizon 2030 (ENTECH, 2012).

2.2.2.Filiere de traitement

La filiere de traitement des eaux usées est une filiere a boue activée et a faible charge (Source:
MEDDE - ROSEAU - Aot 2013). Elle est constituée des éléments dans I'ordre suivant (source:
Arrété préfectoral n° 2007-11-14 du 11 janvier 2007):

— Poste de relevage ;

— Dégrillage ;

— Déssableur-dégraisseur ;
— Bassin d’anoxie ;

— Déphosphatation physico-chimique ;
7118



- Bassin d’'aération ;

— Dégazage;

— Clarificateur ;

- Recirculation-extraction des boues ;

- Silo a boues ;

— Déshydratation des boues par centrifugeuse ;
— Plateforme de compostage des boues ;

— Autosurveillance comprenant une mesure de débit en entrée et en sortie de station d’épuration,
sur le by-pass de la station, et sur les boues et des préleveurs d'échantillons en entrée et en
sortie de station et sur les boues ;

— Un local technique.

2.2.3.Seuil de rejet

La station d’épuration doit respecter les seuils de rejets suivants d'aprés l'arrété préfectoral n° 2007-
11-14 du 11 janvier 2007:

Tableau 5: Seuil de rejet pour un échantillon moyen sur 24 heures non décanté

N Concentrations Niveaux de traitement Conditions de Conditions a respecter

Parametres . . . . . . P
maximales Circulaire du 12 mai 1995 conformité impérativement
DBOs 15 mg/l sur résultats 50 mg/l
DCO 50 mg/I Epuration tres poussée movens 250 mgl/l
MES 20 mg/l _moyer 85 mg/|
N-NH 2 mgl| journaliers i
4 Nitrification dénitrification . -
NGL 10 mg/l trés poussée sur moyenne 20 mg/l, si temperature
des affluents = 12°C
Déphosphatation annuelle des
PT 1 mg/l DD résultats
2”7 niveau

3. Le milieu récepteur

Le rejet de la station d’'épuration dans le milieu extérieur s'effectue dans le Canabou. Ces
coordonnées sont disponibles dans le tableau suivant (Tableau 6) :

Tableau 6: Coordonnées GPS et Lambert 93 du rejet |  a station d’épuration de Marguerittes

X Y
Lambert 93 816978 6307170
e Latitude (N) | Longitude (E)
GPS (degrés décimaux) =3 a6537 | 4.448341

Le Canabou est un ruisseau. Son lit d’environ 3 metres de large est enfoncé de plus de deux métres
par rapport a la rive. Cette rive a une forme un peu évasée de part et d’autre du ruisseau. La
profondeur de I'eau est homogéne, variant entre 20 et 30 centimétres en moyenne en été (Hentz,
2012).

Le Canabou se jette dans le Vistre: leur confluence se situe a 700 metres de I'exutoire des effluents
de la station d’épuration (Figure 2).

8/18




Le Vistre se situe dans le bassin hydrographique Rhéne-Méditerranée et forme son propre bassin
versant. Le bassin versant Le

Vistre est du type eau douce Figure 2: Localisation de la confluence du Vistre e  tdu

de surface. Il a été défini Canabou

comme sensible a l'azote et au
phosphore d'aprés l'arrété du
22/02/2006 (Source : MEDDE
- ROSEAU - Ao(it 2013).

Les états écologiques du
Vistre et du Canabou, a
Marguerittes en 2009, sont
respectivement mauvais et
moyen. Ce mauvais état
semble en partie di aux
nombreux apports polluants
issus des stations d’épuration,
des rejets agricoles et
industriels.

Figure 3: Etats écologique et
chimique du Canabou et du Vistre (Source: www.eaufr  ance.fr - 18/02/2013)

MASSES D'EAU ETAT ECOLOGIQUE ETAT CHIMIQUE
2009 oB3. MOTIFS DU REPORT D 2009 (g3, | MOTIFS DU REPORTD
N° NOM STATUT | ETAT [NC |NR NQE| BE s ETAT |[NC| BE .
oM o) ) |cAUsES PARAMETRES G |(i| @ |CAUSES| PARAMETRES
. d. morpholog./flare
Le Vistre de cend. T B
FRDR133 |5z source & la | MEFM k! 2021 FTr E:,q":r;':‘n”e" g:;‘;’“fau”a’?e 2 2015
Cubslle 3 ph;rsg-chirrll qual.
cond. morpholog./flore
FROR10761 |Miss2au e MEN | MOY | 1 2027| FTr squatique/ichtyofaune 2 2015
canabou /param. genér. qual.
phys-chim.
Légende

Etat écologigue

| Mov | Etat moyen
Etat mauvais

Etat indéterminé : absence actuelle de limites de classes pour le paramétre considére ou absence actuelle de réference pour le type
? | considéré (biclogie). Pour les diatomées, la classe d'état affichée sera "indéterminé” si l'indice est calculé avec une version de la norme
différente de calle da 2007 (Norme AFNOR NF T 90-354)

Absence ou insuffisance de données

Etat chimique

? Information insuffisante pour attribuer un état

Absence ou insuffisance de données

Statut

MEN |Masse d'eau naturelle (non MEFM)
MEFM | M d'eau for t modifiées au sens de l'art. 4.3 de la DCE

Niveau de confiance de I'état évalué

1 |Faible
2 |[Moyen
3 |Fort

Indétermine

Causes du motif du report

| FTr | Faisabilité technigue (report d'objectif) |

Le SAGE Vistre - Nappes Vistrenque et Costiéres est en cours d'élaboration. Il est porté par le
syndicat mixte des nappes Vistrenque et Costieres et le syndicat mixte du bassin Versant du Vistre.

9/18



4. La zone d’'implantation de la ZRV

4.1. Localisation du site

La ZRV se situe au sud de la station d’épuration au niveau du lieu-dit « Canqueyrades-Ouest » en rive
gauche du ruisseau le Canabou. Elle est située sur la parcelle cadastrale 141 de la section AX
(ENTECH, 2012). La superficie de la parcelle est |légérement inférieure a 20 000 mz?, il s’agit d’'une
vaste prairie séparée par des haies de cyprés (ARGEO, 2011).

Figure 4: Localisation de la ZRV de Marguerittes

hay

¢
-

Les coordonnées du site de la ZRV sont les suivantes :
Tableau 7: Coordonnées GPS de la ZRV Marguerittes ( Source : www. cadastre.gouv.fr)

Latitude (N) | Longitude (E)
43.850919 4.450922

GPS (degrés décimaux)

4.2.Contexte géologique

La ZRV se situe au niveau de la plaine alluviale de la Vistrenque. Les couches principales observées
sont des limons a dominance argileuse d’épaisseur métrique a plurimetrique. Ces couches se situent
au-dessus d’alluvions tres grossiers a galets d'age Villafranchien d’'une dizaine de métres ou se situe
une nappe superficielle abondante. L'ensemble repose sur le substratum Pliocéne constitué d'argiles